

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**AEON CREDIT SERVICE (ASIA) COMPANY LIMITED**  
**AEON 信貸財務（亞洲）有限公司**  
 (於香港註冊成立之有限公司)  
 (股份代號：900)

**截至二零二三年五月三十一日止三個月之未經審核業績**

AEON 信貸財務(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年五月三十一日止三個月之未經審核綜合業績，連同上期比較數字如下：

**簡明綜合損益表**

截至二零二三年五月三十一日止三個月

	附註	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
收入	2	<u>379,953</u>	<u>279,059</u>
利息收入		317,631	233,883
利息支出		(20,422)	(7,796)
淨利息收入		297,209	226,087
徵收費用及佣金		31,759	28,890
手續費及逾期收費		30,563	16,286
其他收入		1,123	6,415
其他收益及虧損	4	(6,894)	46
營運收入		353,760	277,724
營運支出	5	(176,807)	(150,828)
扣除減值虧損及減值準備前之營運溢利		176,953	126,896
減值虧損及減值準備		(68,049)	(36,798)
已撇銷客戶貸款及應收款項之回撥		8,554	8,226
除稅前溢利		117,458	98,324
利得稅開支		(20,491)	(15,661)
期間溢利		<u>96,967</u>	<u>82,663</u>
期間溢利屬於：			
本公司擁有人		<u>96,967</u>	<u>82,663</u>
每股盈利—基本		<u>23.16 港仙</u>	<u>19.74 港仙</u>

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年五月三十一日止三個月

	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
期間溢利	<u>96,967</u>	<u>82,663</u>
<b>其他全面(支出)收益</b>		
將不會重新分類至損益的項目：		
按公允值計入其他全面收益之權益工具 之公允值(虧損)收益	(6,891)	11,520
可能於其後重新分類至損益的項目：		
海外業務折算之外匯差額	(2,605)	(9,262)
現金流量對沖之淨調整	<u>(12,378)</u>	<u>22,597</u>
期間其他全面(支出)收益	<u>(21,874)</u>	<u>24,855</u>
期間全面收益總額	<u><b>75,093</b></u>	<u><b>107,518</b></u>
期間全面收益總額屬於：		
本公司擁有人	<u><b>75,093</b></u>	<u><b>107,518</b></u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年五月三十一日

		二零二三年 五月三十一日 (未經審核)	二零二三年 二月二十八日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	6	169,075	84,584
使用權資產	6	82,455	43,077
商譽		15,820	15,820
按公允值計入其他全面收益之權益工具		90,242	97,133
客戶貸款及應收款項	7	1,074,755	1,239,940
預付款項、按金及其他應收款項		20,612	64,282
衍生金融工具	11	25,445	34,768
遞延稅項資產		2,996	10,183
		<u>1,481,400</u>	<u>1,589,787</u>
<b>流動資產</b>			
客戶貸款及應收款項	7	4,869,272	4,404,568
預付款項、按金及其他應收款項		71,669	67,009
應收直接控股公司款項		5	1
應收中介控股公司款項		31	32
應收最終控股公司款項		-	9
衍生金融工具	11	340	878
定期存款		14,462	13,073
銀行結存及現金		374,491	382,323
		<u>5,330,270</u>	<u>4,867,893</u>
<b>流動負債</b>			
應付款項及應計項目		236,439	202,983
合約負債		24,134	23,897
應付同系附屬公司款項		47,558	44,485
直接控股公司貸款	10	300,000	-
應付中介控股公司款項		4,403	1,591
銀行貸款	10	350,296	789,977
租賃負債		37,754	34,392
衍生金融工具	11	311	-
稅項負債		25,857	93,507
		<u>1,026,752</u>	<u>1,190,832</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>4,303,518</u>	<u>3,677,061</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>5,784,918</u>	<u>5,266,848</u>

		二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二三年 二月二十八日 (經審核) 千港元
股本及儲備			
股本		269,477	269,477
儲備		<u>3,698,076</u>	<u>3,622,983</u>
權益總額		<u>3,967,553</u>	<u>3,892,460</u>
非流動負債			
銀行貸款	10	1,711,591	1,317,698
租賃負債		44,293	8,307
衍生金融工具	11	<u>61,481</u>	<u>48,383</u>
		<u>1,817,365</u>	<u>1,374,388</u>
		<u><u>5,784,918</u></u>	<u><u>5,266,848</u></u>

## 簡明綜合股東權益變動報表

截至二零二三年五月三十一日止三個月

	股本 千港元	投資 重估儲備 千港元	對沖儲備 千港元	換算儲備 千港元	累積溢利 千港元	總額 千港元
於二零二二年三月一日(經審核)	<u>269,477</u>	<u>47,255</u>	<u>(2,180)</u>	<u>(2,598)</u>	<u>3,321,588</u>	<u>3,633,542</u>
期間溢利	-	-	-	-	82,663	82,663
按公允值計入其他全面收益 之權益工具之公允值收益	-	11,520	-	-	-	11,520
海外業務折算之外匯差額	-	-	-	(9,262)	-	(9,262)
現金流量對沖之淨調整	-	-	22,597	-	-	22,597
期間全面收益(支出)總額	-	<u>11,520</u>	<u>22,597</u>	<u>(9,262)</u>	<u>82,663</u>	<u>107,518</u>
於二零二二年五月三十一日 (未經審核)	<u>269,477</u>	<u>58,775</u>	<u>20,417</u>	<u>(11,860)</u>	<u>3,404,251</u>	<u>3,741,060</u>
於二零二三年三月一日(經審核)	<u>269,477</u>	<u>73,311</u>	<u>50,342</u>	<u>(11,613)</u>	<u>3,510,943</u>	<u>3,892,460</u>
期間溢利	-	-	-	-	96,967	96,967
按公允值計入其他全面收益之 權益工具之公允值虧損	-	(6,891)	-	-	-	(6,891)
海外業務折算之外匯差額	-	-	-	(2,605)	-	(2,605)
現金流量對沖之淨調整	-	-	(12,378)	-	-	(12,378)
期間全面(支出)收益總額	-	<u>(6,891)</u>	<u>(12,378)</u>	<u>(2,605)</u>	<u>96,967</u>	<u>75,093</u>
於二零二三年五月三十一日 (未經審核)	<u>269,477</u>	<u>66,420</u>	<u>37,964</u>	<u>(14,218)</u>	<u>3,607,910</u>	<u>3,967,553</u>

## 簡明綜合現金流動表

截至二零二三年五月三十一日止三個月

	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
經營業務已動用產生現金淨額	<u>(187,229)</u>	<u>(41,151)</u>
購入物業、廠房及設備	(2,263)	(2,874)
購入物業、廠房及設備支付之按金	(62,802)	(15,293)
新增三個月以上到期之定期存款	-	(63,238)
提取三個月以上到期之定期存款	<u>6,780</u>	<u>61,102</u>
投資業務已動用現金淨額	<u>(58,285)</u>	<u>(20,303)</u>
償還租賃負債	(14,995)	(12,755)
新借直接控股公司貸款	3,150,000	-
償還直接控股公司貸款	(2,850,000)	-
新借銀行貸款	4,367,786	100,000
償還銀行貸款	<u>(4,406,567)</u>	<u>(65,000)</u>
融資業務產生現金淨額	<u>246,224</u>	<u>22,245</u>
現金及等同現金項目之增加(減少)淨額	710	(39,209)
匯率變動之影響	(369)	(1,980)
期初現金及等同現金項目	<u>387,508</u>	<u>588,963</u>
期終現金及等同現金項目	<u><u>387,849</u></u>	<u><u>547,774</u></u>
即：		
三個月或以下到期之定期存款	13,358	61,733
銀行結存及現金	<u>374,491</u>	<u>486,041</u>
	<u><u>387,849</u></u>	<u><u>547,774</u></u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年五月三十一日止三個月

### 1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定而編製。

作為比較信息被納入截至二零二三年五月三十一日止三個月未經審核業績內之截至二零二三年二月二十八日止年度有關的財務信息雖然來源於本公司的法定年度綜合財務報表，但不構成本公司的法定年度綜合財務報表。與這些法定財務報表有關的更多信息如下：

按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求，本公司將向香港公司註冊處遞交截至二零二三年二月二十八日止年度的財務報表。

本公司的核數師已就有關財務報表出具核數師報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據香港公司條例第406(2)條及第407(2)或(3)條作出的聲明。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干按公允值計算較為適合之金融工具除外。

截至二零二三年五月三十一日止三個月的簡明綜合財務報表所採用會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二三年二月二十八日止年度的年度財務報表所遵循者一致。

### 2. 收入

	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
利息收入	317,631	233,883
徵收費用及佣金		
– 信用卡 – 發卡	16,252	15,193
– 信用卡 – 收單	9,908	6,211
– 保險	5,599	7,486
手續費及逾期收費	30,563	16,286
	<u>379,953</u>	<u>279,059</u>

### 3. 分類資料

#### 源出於營業及可報告分類收入之服務

本集團之營業及可報告分類如下：

信用卡	- 向個別人士提供信用卡服務及為會員商號提供收單服務
私人貸款	- 向個別人士提供私人貸款融資
保險	- 提供保險代理及顧問服務

#### 分類收入及業績

本集團之收入及業績以營業及可報告分類分析如下：

二零二三年三月一日至二零二三年五月三十一日(未經審核)

	信用卡 千港元	私人貸款 千港元	保險 千港元	綜合 千港元
收入	<u>303,693</u>	<u>70,661</u>	<u>5,599</u>	<u>379,953</u>
業績				
分類業績	<u>108,633</u>	<u>14,072</u>	<u>2,390</u>	125,095
未分類營運收入				821
未分類支出				<u>(8,458)</u>
除稅前溢利				<u>117,458</u>

二零二二年三月一日至二零二二年五月三十一日(未經審核)

	信用卡 千港元	私人貸款 千港元	保險 千港元	綜合 千港元
收入	<u>218,056</u>	<u>53,474</u>	<u>7,529</u>	<u>279,059</u>
業績				
分類業績	<u>75,678</u>	<u>13,848</u>	<u>4,246</u>	93,772
未分類營運收入				5,583
未分類支出				<u>(1,031)</u>
除稅前溢利				<u>98,324</u>

## 地域資料

本集團之收入及業績以地域分析如下：

二零二三年三月一日至二零二三年五月三十一日(未經審核)

	香港 千港元	中華人民共和國 千港元	綜合 千港元
收入	<u>373,330</u>	<u>6,623</u>	<u>379,953</u>
業績			
分類業績	<u>123,821</u>	<u>1,274</u>	125,095
未分類營運收入			821
未分類支出			<u>(8,458)</u>
除稅前溢利			<u>117,458</u>

二零二二年三月一日至二零二二年五月三十一日(未經審核)

	香港 千港元	中華人民共和國 千港元	綜合 千港元
收入	<u>273,766</u>	<u>5,293</u>	<u>279,059</u>
業績			
分類業績	<u>93,080</u>	<u>692</u>	93,772
未分類營運收入			5,583
未分類支出			<u>(1,031)</u>
除稅前溢利			<u>98,324</u>

#### 4. 其他收益及虧損

	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
匯兌(虧損)收益		
對沖工具之匯兌(虧損)收益由現金流量對沖儲備變現	(6,225)	26,560
銀行貸款之匯兌收益(虧損)	6,225	(26,560)
其他淨匯兌收益	116	31
現金流量對沖無效之淨對沖	101	101
物業、廠房及設備之棄置虧損	(7,111)	(86)
	<u>(6,894)</u>	<u>46</u>

#### 5. 營運支出

	二零二三年 三月一日至 二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月一日至 二零二二年 五月三十一日 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊	10,466	7,092
使用權資產折舊	14,463	12,906
有關短期租賃之支出	1,407	1,088
	15,870	13,994
一般行政費用	49,904	42,769
市場及推廣費用	25,267	21,089
其他營運支出	22,258	17,877
員工成本，包括董事酬金	53,042	48,007
	<u>176,807</u>	<u>150,828</u>

#### 6. 物業、廠房及設備／使用權資產

期間內，本集團分別就電腦設備、傢俬及裝置、租賃物業裝修及使用權資產分別增加確認約**100,615,000**港元(二零二二年：3,292,000港元)、**無**(二零二二年：268,000港元)、**1,543,000**港元(二零二二年：1,677,000港元)及**53,896,000**港元(二零二二年：7,182,000)。

## 7. 客戶貸款及應收款項

	二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二三年 二月二十八日 (經審核) 千港元
應收信用卡賬款	4,629,633	4,481,038
應收私人貸款	1,380,430	1,263,929
	<b>6,010,063</b>	5,744,967
應收利息及其他應收款項	148,400	91,250
	<b>6,158,463</b>	5,836,217
客戶貸款及應收款項總額	(214,436)	(191,709)
減值準備(附註8)		
	<b>5,944,027</b>	5,644,508
列於流動資產項下即期部分	(4,869,272)	(4,404,568)
	<b>1,074,755</b>	1,239,940
一年後到期款項		

## 8. 減值準備

	二零二三年 五月三十一日 (未經審核) 千港元	二零二三年 二月二十八日 (經審核) 千港元
按產品分析：		
應收信用卡賬款	137,541	122,910
應收私人貸款	72,659	66,229
應收利息及其他應收款項	4,236	2,570
	<b>214,436</b>	191,709

截至二零二三年五月三十一日及二零二二年五月三十一日兩個期間的減值準備變動分析如下：

	第一階段 千港元	第二階段 千港元	第三階段 千港元	總額 千港元
於二零二三年三月一日	97,642	18,878	75,189	191,709
客戶貸款及應收款項增加淨額	5,970	4,260	10,531	20,761
轉移至十二個月				
預期信貸虧損(第一階段)	21,936	(21,548)	(388)	-
轉移至非信貸減值之				
全期預期信貸虧損(第二階段)	(1,403)	4,503	(3,100)	-
轉移至信貸減值之				
全期預期信貸虧損(第三階段)	(57)	(13,455)	13,512	-
階段之間的總轉移	20,476	(30,500)	10,024	-
期內重新計量預期信貸虧損	(14,904)	31,681	30,511	47,288
不能回收債項撇銷之金額	-	-	(45,193)	(45,193)
匯兌調整	(25)	(19)	(85)	(129)
	<b>109,159</b>	<b>24,300</b>	<b>80,977</b>	<b>214,436</b>
於二零二三年五月三十一日				

	第一階段 千港元	第二階段 千港元	第三階段 千港元	總額 千港元
於二零二二年三月一日	72,719	22,067	86,357	181,143
客戶貸款及應收款項增加(償還)淨額	4,188	(5,463)	(2,730)	(4,005)
轉移至十二個月				
預期信貸虧損(第一階段)	19,615	(18,915)	(700)	–
轉移至非信貸減值之				
全期預期信貸虧損(第二階段)	(1,838)	3,742	(1,904)	–
轉移至信貸減值之				
全期預期信貸虧損(第三階段)	(7)	(15,511)	15,518	–
階段之間的總轉移	17,770	(30,684)	12,914	–
期內重新計量預期信貸虧損	(20,531)	34,166	27,168	40,803
不能回收債項撇銷之金額	–	–	(42,107)	(42,107)
匯兌調整	49	39	284	372
	<u>74,195</u>	<u>20,125</u>	<u>81,886</u>	<u>176,206</u>
於二零二二年五月三十一日				

## 9. 客戶貸款及應收款項分階段分析

下列為於二零二三年五月三十一日及二零二三年二月二十八日客戶貸款及應收款項結餘總額分析：

	二零二三年 五月三十一日 (未經審核)		二零二三年 二月二十八日 (經審核)	
	千港元	%*	千港元	%*
第一階段	<b>5,903,610</b>	<b>95.9</b>	5,582,236	95.7
第二階段	<b>65,746</b>	<b>1.0</b>	84,229	1.4
第三階段	<b>189,107</b>	<b>3.1</b>	169,752	2.9
總計	<u><b>6,158,463</b></u>	<u><b>100.0</b></u>	<u>5,836,217</u>	<u>100.0</u>

\* 佔客戶貸款及應收款項總額之百分比

第一階段涵蓋自初始確認以來信貸質素未顯著惡化的客戶貸款及應收款項。第二階段涵蓋財務自初始確認以來信貸質素顯著惡化的客戶貸款及應收款項。第三階段覆蓋發生信貸虧損事件及發生信貸減值的客戶貸款及應收款項。

## 10. 銀行／直接控股公司貸款

	二零二三年 五月三十一日 (未經審核)		二零二三年 二月二十八日 (經審核)	
	銀行貸款 千港元	直接控股 公司貸款 千港元	銀行貸款 千港元	直接控股 公司貸款 千港元
償還賬面值(附註)				
一年內	350,296	300,000	789,977	-
一年以後但不超過兩年	297,507	-	201,917	-
兩年以後但不超過五年	1,414,084	-	1,115,781	-
	<u>2,061,887</u>	<u>300,000</u>	<u>2,107,675</u>	<u>-</u>
列於流動負債項下須於一年內 償還款項	<u>(350,296)</u>	<u>(300,000)</u>	<u>(789,977)</u>	<u>-</u>
	<u>1,711,591</u>	<u>-</u>	<u>1,317,698</u>	<u>-</u>

附註：到期償還之款項乃根據列於貸款合約已安排償還日期。

## 11. 衍生金融工具

	二零二三年 五月三十一日 (未經審核)		二零二三年 二月二十八日 (經審核)	
	資產 千港元	負債 千港元	資產 千港元	負債 千港元
外幣遠期合約	-	311	-	-
掉期利率	25,785	4,014	35,646	942
交叉貨幣掉期利率	-	57,467	-	47,441
	<u>25,785</u>	<u>61,792</u>	<u>35,646</u>	<u>48,383</u>
即期部分	<u>(340)</u>	<u>(311)</u>	<u>(878)</u>	<u>-</u>
非即期部分	<u>25,445</u>	<u>61,481</u>	<u>34,768</u>	<u>48,383</u>

於二零二三年五月三十一日及二零二三年二月二十八日，本集團訂立所有剩下結餘之衍生金融工具乃用作對沖目的。衍生金融工具之即期／非即期部份分類乃根據被定為對沖項目之相關銀行貸款及以外幣結算的購買之到期或結算日。

## 管理層論述與分析

### 業務回顧

隨著新型冠狀病毒疫情(「疫情」)作為突發公共衛生事件的結束，截至二零二三年五月三十一日止三個月(「二零二三年第一季度」或「報告期間」)的商業和社會活動逐步恢復正常。然而，消費者仍需要一段時間才能恢復信心並達到疫情前的消費水平。本集團繼續運用針對性營銷及成功推廣活動如「密密碌密密賞」來提振銷售和應收賬款增長勢頭，二零二三年第一季整體銷售額比去年第一季度(「二零二二年第一季度」或「去年同期」)增長39.4%，客戶貸款及應收款項總額與二零二三年二月末的餘額相比增加5.5%。本集團有效的信用風險管理，加上香港失業率下降，有助資產質量持續穩定，具有信貸風險顯著惡化及信貸減值的客戶貸款及應收款項(即第二階段和第三階段應收款項)佔客戶貸款及應收款項總額的比例從二零二三年二月二十八日的4.3%下降到二零二三年五月三十一日的4.1%。

為了加快數碼化轉型，本集團新信用卡及貸款系統項目及已提升網上保安的AEON網上客戶服務和「AEON香港」手機應用程式於二零二三年三月初成功推出，在不久的將來，以更方便靈活地提供新支付方案和產品優惠，以及便利地獲得更優數據分析工具及服務。為了使其分行網絡多元化並滿足客戶對面對面諮詢服務日益增長的需求，本集團持續改造及拓展分行網絡。二零二三年三月下旬，其屯門分行搬遷至新地址而其建築面積增加接近一倍並設立保險諮詢櫃檯加強保險中介服務，以提供更佳的客戶體驗。除了業務增長外，本集團也非常重視將可持續發展融入其業務營運。二零二三年四月上旬，由環保材料製成的新分行制服也投入使用。使用新制服可優化資源利用和減少碳足跡。該制服也讓員工享受更大的舒適感以有利於提升工作效率從而轉化他們的整體工作體驗。

### 財務回顧

於報告期間，本集團實現除稅前溢利為117,500,000港元，較去年同期增加19.5%或19,100,000港元。計入利得稅開支20,500,000港元後，本集團除稅後溢利增加17.3%或14,300,000港元由去年同期的82,700,000港元增加至97,000,000港元。每股盈利由19.74港仙增加至報告期間的23.16港仙。

淨負債對權益比率由二零二三年二月二十八日的0.4上升至二零二三年五月三十一日的0.5，而於二零二三年五月三十一日及二零二三年二月二十八日的總權益佔總資產比率分別為58.2%和60.3%。

每股資產淨值(扣除末期股息後)於二零二三年五月三十一日和二零二三年二月二十八日分別為9.3港元及9.1港元。

## 綜合損益表分析

### 收入

二零二三年第一季度之收入為380,000,000港元，較二零二二年第一季度279,100,000港元增加36.2%或100,900,000港元。

### 淨收入利息

由於循環信用卡應收款項及個人貸款應收款項餘額持續增加，加上調升信用卡信貸購物利率，本集團錄得利息收入增加35.8%或83,700,000港元，由去年同期的233,900,000港元增加至報告期間的317,600,000港元。

由於借款及市場利率增加，本集團利息開支由去年同期的7,800,000港元增加162.0%或12,600,000港元至20,400,000港元。平均融資成本由去年同期的2.6%上升至報告期間的3.8%。

因此，本集團於報告期間的淨利息收入為297,200,000港元，較去年同期增加71,100,000港元。

### 營運收入

儘管信用卡交易於報告期間內有顯著增加，但為了刺激銷售而提供有吸引力的現金回贈計劃導致對沖佣金之現金回贈增加，令於報告期內信用卡發行業務的徵收費用及佣金僅錄得輕微增加1,100,000港元至16,300,000港元。由於信用卡收單商戶數目及平均交易規模上升導致銷售額增加，信用卡收單業務的徵收費用及佣金於報告期間內增加3,700,000港元至9,900,000港元。儘管如此，由於保險分銷渠道變化後的適應期，保險中介業務的徵收費用及佣金由去年同期的7,500,000港元下降至報告期間的5,600,000港元。整體而言，本集團錄得徵收費用及佣金增加2,900,000港元由去年同期的28,900,000港元至31,700,000港元。

由於二零二三年第一季度現金預支需求增加及支付最低還款額客戶上升，手續費及逾期收費於報告期間增加14,300,000港元至30,600,000港元。隨著新卡及貸款系統項目完成後，於報告期間確認物業、廠房及設備之棄置虧損7,100,000港元，而在去年同期則確認獲得政府資助800,000港元。

本集團於二零二三年第一季度的營運收入錄得由去年同期的277,700,000港元增加76,000,000港元至353,800,000港元。

## 營運支出

為迎取疫情結束後消費者需求的增長，本集團較去年同期進行更多營銷及推廣活動，因此市場及推廣費用增加4,200,000港元至報告期間25,300,000港元。隨著因支持推出信用卡和貸款系統更換項目而增加人力資源和因銷售額增加而導致增加信用卡機構費用，員工成本及一般行政費用較去年同期分別增加5,000,000港元及7,100,000港元。

雖然整體營運支出由去年同期的150,800,000港元增加25,900,000港元至176,800,000港元，由於營運收入增加，支出對收入比率由去年同期的54.3%下降至50.0%。

在扣除減值虧損及減值準備前的營運層面，本集團於報告期間錄得營運溢利177,000,000港元，較去年同期增加39.4%或50,100,000港元。

## 減值虧損及減值準備

於去年同期，第五波疫情的爆發導致客戶貸款及應收款項總額增長放緩及破產申請數量減少，導致二零二二年第一季度末減值虧損及減值準備水平較低。儘管本集團通過有效的信用風險管理，以降低信貸風險顯著惡化及信貸減值客戶貸款及應收款項比例，隨著客戶貸款及應收款項總額於二零二三年第一季度疫情結束下而大幅增加，導致減值虧損及減值準備由去年同期的36,800,000港元增加31,200,000港元至報告期間的68,000,000港元。

## 財務狀況表分析

本集團於二零二三年五月三十一日的權益總額為3,967,600,000港元，較二零二三年二月二十八日之結餘3,892,500,000港元增長1.9%或75,100,000港元。截至二零二三年五月三十一日的總資產為6,811,700,000港元，相較截至二零二三年二月二十八日的總資產為6,457,700,000港元。

客戶貸款及應收款項總額較二零二三年二月二十八日的5,836,200,000港元增加5.5%或322,300,000港元至二零二三年五月三十一日的6,158,500,000港元。具有信貸風險顯著惡化及信貸減值的客戶貸款及應收款項總額於二零二三年二月二十八日及二零二三年五月三十一日分別為254,000,000港元及254,900,000港元。於二零二三年五月三十一日的減值準備為214,400,000港元，佔客戶貸款及應收款項總額的3.5%，相較二零二三年二月二十八日為191,700,000港元，佔客戶貸款及應收款項總額的3.3%。

本集團的銀行貸款於二零二三年五月三十一日為2,061,900,000港元，當中350,300,000港元須於一年內償還，相較二零二三年二月二十八日的結餘為2,107,700,000港元，當中790,000,000港元須於一年內償還。截至二零二三年五月三十一日，本集團向其直接控股公司借款300,000,000港元，須於一年內償還。

## 分類資料

報告期間，信用卡應收款項餘額增加帶動信用卡業務收入由去年同期的218,100,000港元增加39.3%或85,600,000港元至303,700,000港元。鑑於資產質量穩定，報告期間分類業績由二零二二年第一季度的75,700,000港元增加32,900,000港元至108,600,000港元。

私人貸款業務方面，由於應收賬款餘額回復，二零二三年第一季度的收入由去年同期的53,500,000港元增加32.1%或17,200,000港元至70,700,000港元。然而，報告期間內資金成本和減值虧損及減值準備增加令分類業績由二零二二年第一季度的13,800,000港元輕微上升300,000港元或1.6%至14,100,000港元。

保險中介業務正處於保險分銷渠道重組後策略和產品的轉變期。因此，保險中介業務的增長受到輕微影響，報告期間分類收入及業績分別為5,600,000港元及2,400,000港元，相較去年同期為7,500,000港元及4,200,000港元。

地域分類方面，由於應收賬款餘額增加，香港業務收入由二零二二年第一季度的273,800,000港元增加36.4%或99,600,000港元至二零二三年第一季度的373,300,000港元，而分類業績從二零二二年第一季度的93,100,000港元增加33.0%或30,700,000港元至123,800,000港元。

中國內地業務方面，本集團專注改善在深圳小額信貸子公司的財務表現並推出多元化的信貸產品。該子公司的銷售額在報告期間持續回升，導致收入從二零二二年第一季度的5,300,000港元增加1,300,000港元至6,600,000港元。此外，隨著天津小額信貸子公司的清算程序完成，令到分類業績由二零二二年第一季的700,000港元增加至報告期間的1,300,000港元。

## 展望

在政府大力支持推動疫情後復甦的情況下，香港經濟活動預計將在於二零二三／二四年第二季度繼續反彈。繼成功的市場推廣及品牌建設後，本集團將更著重結合數碼和傳統營銷渠道推廣信用卡和私人信貸產品，並推出獨特的營銷推廣以豐富客戶體驗及迎取消費金融產品需求的增長。儘管預期在市場利率上升下，信貸環境預計仍將充滿挑戰，本集團將繼續致力於增加應收賬款，同時密切監控信貸政策和資金來源，以便盡量降低信貸及流動性風險。

在技術開發方面，隨著信用卡及貸款系統更換項目的完成，本集團將加強數碼營銷並為客戶提供新支付方案。此外，數據分析工具已準備就緒，以改進本集團提供營銷、信用評估及信貸管理活動之有效性。

對於中國內地業務，深圳小額貸款附屬公司將繼續專注於在大灣區開拓業務機遇，利用豐富財務資源以增加優質的資產應收款項。

憑藉雄厚的資本實力，本集團將繼續投放資源於擴展其分行服務，提供更優質的客戶體驗、加快數碼化進程及探索新的投資機會以擴展和多元化其業務。

務請注意本公告呈列的本集團季度業績未經審核或本公司核數師檢閱。股東及潛在投資者於買賣本公司證券時，務請審慎行事。

承董事會命  
董事總經理  
深山友晴

香港，二零二三年六月二十九日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事深山友晴先生(董事總經理)、黎玉光先生(董事副總經理)及魏愛國先生；非執行董事三藤智之先生(主席)及金華淑女士；及獨立非執行董事李澄明先生、盛慕嫻女士、土地順子女士及蔡炳中先生。